A Spiritus a Domino, et deduxit eos. Sic duxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriae. Convertere de caelo, et vide de domo sancta tua. Ubi est zelus tuus et fortitudo tua? Ubi est multitudo misericordiae tuae, et miserationum tuarum, quoniam sustinuisti nos? Tu enim es Pater noster, quoniam Abraham non novit nos, et Israel nos ignoravit. At tu, Domine, Pater noster, libera nos, ab initio nomen tuum super nos est. » Jam enim saepe nos peccantes tolerasti, nihilque mirum, quando semel dicere dignatus es : « Populus meus proles, et populus meus filii. » Ut pater itaque filios olim sustinuisti, et jam sustines : non enim Abraham pater noster erat, etsi nostro secundum carnem ortui ministrare visus sit. Sed revera tu Pater noster es, ut qui omnium spirituum et animarum ad tui similitudinem factarum pater sis. Quare rogamus te, nos eruas : « Ab initio nomen tuum super nos est. »

VERS. 17, 18. « Cur errare nos fecisti, Domine, a via tua? Indurasti corda nostra, ut non timeremus te. Convertere propter servos tuos, et propter tribus hereditatis tuae. » Omnia ad Deum propheta refert : non quod Deus nobis peccandi causa fuerit, sed quod permiserit et concesserit illa agere, quae quis elegerit ; ita ut peccati causa penes nos sit : sed tamen ad Deum referatur. « Ut modicum possideamus montis sancti tui. » Quasi ipsis derelictis, nec resurgere valentibus ob indictas plagas, quae ipsos a peccando arcebant.

VERS. 19. « Facti sumus velut ab initio, cum non dominareris nostri, neque invocaretur nomen tuum super nos. » Quasi ex persona populi haec effatur. Sicut enim, ait, cor Pharaonis semper indurasti, ita nunc quoque nos indurasti, indignos judicans timore tuo : quin etiam tu ipse, Domine, errare nos fecisti, ut viam tuam ignorarem. Caeterum etiam nos tales simus, tu tamen, utpote Deus, propter servos tuos (nam verisimile est in turba quosdam hujusmodi esse) convertere. Et quia digni habiti sumus qui haereditas tua voceremur, ideo precamur, « Convertere propter servos tuos, et propter tribus hereditatis tuae. » Et nos quoque valeamus, licet indigni, modicam saltem spem consequi in monte sancto tuo, quem polliceris : ex quo jam prorsus excidimus ; quia adversarii nostri conculcaverunt sanctuarium tuum, idque fecerunt, quia aversatus nos es. Sic igitur derelicti et visitatione tua privati, tales jam sumus, quales eramus antequam imperares nobis. Quemadmodum enim olim fuit, cum neque prophetas, neque sacerdotes, neque reges, neque aliud quidpiam a te munus haberemus, sic et nunc eandem in solitudinem et conditionem recidimus. Haec omnia referri videntur ad tempus, quod adventum Salvatoris nostri subsequutum est : quo prorsus derelicti sunt, ob scelera contra eundem Salvatorem ab ipsis perpetrata. Nunc enim revera tales sunt, quales erant a

principio, cum nondam ipsis Deus dominaretur, ut dicere valeant : « Facti sumus velut ab initio cum non dominareris nostri, neque invocaretur nomen tuum super nos. »

CAPUT LXIV.

VERS. 1. « Si aperias cœlum, tremor apprehendet a te montes, et liquescent. » Cæterum probe novimus et persuasum habemus, si volueris cœlum aperire, utpote Deus omnipotens, tremorem tui montes apprehensurum esse, videlicet adversarias potestates, quæ contra cognitionem tui eriguntur.

VERS. 2, 3. « Sicut cera a facie ignis liquescit, et comburet ignis tuos adversarios, et manifestum erit nomen tuum adversariis : a facie tua gentes turbabuntur. » Sane « Deum nemo vidit unquam²⁵ ; » et, « Nemo videbit faciem meam, et vivet²⁶. » Sed his videtur Deum subindicare, qui in deserto Moysi oracula dedit, et qui ab omni populo visus est per gloriam omnibus apparentem, de qua dictum est : « Et vidit omnis populus gloriam Domini²⁷. »

VERS. 4-6. « Cum feceris gloriosa, tremor tui invadat montes. A sæculo non audivimus, neque oculi nostri viderunt Deum, præter te, et opera tua, quæ facies expectantibus misericordiam. Occurret enim iis qui faciunt justitiam, et viarum tuarum recordabuntur. Ecce tu iratus es, et nos peccavimus. Idcirco erravimus, et facti sumus quasi immundi omnes nos : tanquam pannus sedentis omnis justitia nostra. » Quod si qua apud nos reperiri putetur justitia actioque proba, ea sordibus plena et indecora esse deprehenditur.

VERS. 7-12. « Et defluximus quasi folia propter iniquitates nostras : sic ventus auferet nos, et non est qui invoet nomen tuum, nec qui recordatus apprehendat te : quoniam avertisti faciem tuam a nobis, et tradidisti nos propter iniquitates nostras. Et nunc, Domine, Pater noster tu, nos vero lutum, opus manuum tuarum omnes, ne irascaris nobis valde, neque in tempore memineris iniquitatum nostrarum. Et nunc intueri, Domine, quoniam populus tuus omnes nos. Civitas sancti tui facta est deserta Sion : ut desertum facta est Jerusalem, in maledictionem domus, sanctum nostrum, et gloria cui benedixerunt patres nostri, igne combusta, omniaque gloriosa nostra conciderunt. Atque in omnibus istis sustinuit, Domine, et tacuisti, et humiliasti nos valde. »

CAPUT LXV.

VERS. 1-3. « Apparui non rogantibus me : inventus sum ab iis qui me non quærebant. Dixi : Ecce adsum, genti quæ non invocavit nomen meum. Expandi manus meas tota die ad populum non obtemperantem, et contradicentem, iis, qui ambulabant in via non bona, sed post peccata sua. Populus hic, qui exacerbat me, in conspectu meo semper : ipsi immolant in hortis, et adolent incensum super